Die n-type Wafer sind das teuerste Einzelmaterial, weitere teurere Materialien sind das

Vorderseitenglas, die Anschlussdose und der Rahmen des Moduls sowie das ITO Target für die

Zellproduktion.

Abbildung 20 Kostentreibende Materialien für die Produktion von SHJ Modulen mit ITO als TCO.

Material Product
Costs

(EUR/module)

n-type Cz 156x156 mm² wafer psq Cell 56,47

Glass_3.2mm_ESG_oneARC_lowFe Module 9,91

Aluminium_frame Module 7,50

Junction Box Module 4,96

ITO-Target_VISTARIS_3 Cell 4,79

EVA Module 4,09

Backsheet Module 3,72

Ag-Paste Cell 3,26

SolarRibbon Module 3,06

Electricity_Cell Cell 2,28

Module_Packaging Module 2,00

Texture Additive Cell 0,94

Crossbinder Module 0,58

FrameTape Module 0,58

DI-Water Cell 0,54

Electricity_module Module 0,51

Screen_FS Cell 0,43

Von den identifizierten Kostentreibern wurden die Anschaffungsinvestionen für die Singular XP und

die Vistaris Anlagen sowie die Preise für Strom, n-Typ Wafer, ITO Targets und Ag Paste variiert. Die

Ergebnisse dieser Sensitivitätsanalysen (Abbildung 10) zeigen, dass der Einfluss des n-Typ Wafer

Preises auf die Kosten für Zelle und Modul am größten ist. Der Preis des ITO Targets verändert bei

einer Variation von -50 % / +50 % die Zell und Modulkosten um –0,8 €ct/Wp / +0,8 €ct/Wp.

32

Abbildung 10 Sensitivitätsanalysen zu den Zellproduktionskosten (oben links), den Zellkosten (oben

rechts) und den Modulkosten (unten) von SHJ Zellen mit ITO als TCO bzw. SHJ Modulen, jeweils in

€ct/Wp.

13,60

13,80

14,00

14,20

14,40

14,60

14,80

15,00

15,20

15,40

15,60

-50% -30% -10% 10% 30% 50%

C
el

l P
ro

d
u

ct
io

n
 C

o
st

 (
€

ct
/W

p
)

Variation of input parameter (%)

Sensitivity Analysis of Cell Production Costs SHJ ITO

CAPEX PECVD Singular XP

CAPEX PVD Vistaris

Electricity price

n-type wafer price

ITO target price

Ag paste price

30,5

31,0

31,5

32,0

32,5

33,0

-50% -30% -10% 10% 30% 50%

C
el

l C
o

st
 (
€

ct
/W

p
)

Variation of input parameter (%)

Sensitivity Analysis of Cell Costs SHJ ITO

CAPEX PECVD Singular XP

CAPEX PVD Vistaris

Electricity price

n-type wafer price

ITO target price

Ag paste price

49,0

49,5

50,0

50,5

51,0

51,5

52,0

-50% -30% -10% 10% 30% 50%

M
o

d
u

le
 C

o
st

 (
€

ct
/W

p
)

Variation of input parameter (%)

Sensitivity Analysis of Module Costs SHJ ITO

CAPEX PECVD Singular XP

CAPEX PVD Vistaris

Electricity price

n-type wafer price

ITO target price

Ag paste price

33

Abbildung 22 Produktionskosten in €ct/Module für ein SHJ EVA Modul.

Im Rahmen des Projekts INNOHET wurden auch neuartige Verbindungstechnologien für die

Modulproduktion untersucht. Da das leitfähige Kleben zur SHJ Zellverbindung derzeit noch eine

geringe Technologiereife aufweist, wurde für die Kostenanalyse eine Lötverbindung der Zellen mit